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个税专项附加扣除
在手机上即可确认

“个人所得税专项附加扣除信息确
认已于12月1日开始，将于12月31日截
止。还未提交的要抓紧时间！”扎西卓玛
提醒道。

据了解，个人所得税专项附加扣除
包含子女教育、继续教育、住房贷款利
息或者住房租金、赡养老人、3岁以下婴
幼儿照护、大病医疗。专项附加扣除个
人所需留存的资料包括：子女在境外接
受教育的，应当留存境外学校录取通知
书、留学签证等境外教育佐证资料；住
房贷款合同、贷款还款支出凭证等资
料；住房租赁合同或协议等资料；约定
或指定分摊的书面分摊协议等资料；子
女的出生医学证明等资料；纳税人需留
存大病患者医药服务收费及医保报销
相关票据原件或复印件，或者医疗保障
部门出具的纳税年度医药费用清单等
资料备查。

12月13日，前来自治区税务局大厅
办理个人所得税专项附加扣除信息确认
的卓嘎（化名）向自治区税务局工作人员
问道：“今年的个人所得税专项附加扣除
分别有哪些优惠政策？我想办理申报信

息，但不知道咋办！”在自治区税务大厅
工作人员的指引下，卓嘎成功在手机个
人所得税APP上提交了个人所得税专项
附加扣除信息。

扎西卓玛介绍，今年的个人所得税
部分专项附加扣除标准进行了提高。
具体为3岁以下婴幼儿照护专项附加扣
除标准，由每个婴幼儿每月1000元提高
到 2000 元；子女教育专项附加扣除标
准，由每个子女每月1000元提高到2000
元；赡养老人专项附加扣除标准，由每
月2000元提高到3000元。其中，独生子
女按照每月3000元的标准定额扣除；非
独生子女与兄弟姐妹分摊每月 3000 元
的扣除额度，每人分摊的额度不能超过
每月1500元。

纳税人已经填报享受 2023 年度 3
岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老
人专项附加扣除的，无需重新填报，信
息系统将自动适用提高后的专项附加
扣除标准。但纳税人对约定分摊或者
指定分摊赡养老人专项附加扣除额度
有调整的，可以在手机个人所得税 APP
或通过扣缴义务人填报新的分摊额度。

傻
傻
分
不
清
楚

A02 2023年12月18日 星期一

责编：周国欣 版式设计：徐文涛 校对：周雨龙重点

个人所得税
专项附加扣除信息确认
本月31日截止

一年一度的个人所得税专项附加扣除信息确认已于12
月1日开始，将于12月31日截止。相信很多人对个人所得
税专项扣除、专项附加扣除等问题了解得并不是很清楚。那
么，西藏个人所得税专项扣除有哪些项目？个人所得税专项
附加扣除有哪些种类？个人所得税专项附加扣除按照什么
标准？享受上述扣除缴税有什么优惠？记者带着这些问题
走进自治区税务局，为大家答疑解惑。 记者 芮怡星

个人所得税税基扣除包括四类

“每个月单位代扣五险一金，
这是不是就是个人所得税专项扣
除？应缴税费是在扣除五险一金
前缴纳，还是扣除五险一金后缴
纳？”市民小木有这些疑问。

记 者 从 自 治 区 税 务 局 了 解
到，个人所得税税基的扣除主要
包括四类：基本减除费用、专项扣
除、专项附加扣除、依法确定的其
他扣除。其中，基本减除费用，是
最为基础的一项生计扣除，对全
员适用，考虑了个人基本生活支
出情况，设置定额的扣除标准。
专项扣除，是对现行规定允许扣
除的“三险一金’进行归纳后，新
增加的一个概念。专项附加扣
除，是在基本减除费用的基础之
上，以国家税收和个人共同分担
的方式，适度缓解个人在教育、医
疗、住房、赡养老人等方面的支出
压力。专项附加扣除项目包括子

女教育、继续教育、住房贷款利息
或者住房租赁、大病医疗、赡养老
人、3 岁以下婴幼儿照护等七项。
依法确定的其他扣除，是指除上
述基本减除费用、专项扣除、专项
附加扣除之外，由国务院决定以
扣除方式减少纳税的其他优惠政
策规定。

专项扣除标准是怎样的？扣
缴义务人向居民个人支付工资、
薪金所得时，应当按照累计预扣
法计算预扣税款，并按月办理扣
缴申报。“通俗地来讲，西藏个人
所得税专项扣除是居民个人按照
国家规定的范围和标准缴纳的基
本养老保险、基本医疗保险、失业
保险等社会保险费和住房公积金
等。而个税应缴税费为五险一金
扣除以后再缴税。”自治区税务局
12366 纳税缴费服务热线专家扎
西卓玛说。

“听说个人所得税专项缴税有
优惠？哪些情况可以享有个人所得
税专项缴税优惠？”这也是不少市民
心中的疑惑。

在拉萨市某单位工作的兰兰在
2023年共取得工资184000元，取得劳
务报酬20000元，取得稿酬5000元，
转让专利使用权取得收入20000元，
符合条件的专项扣除和专项附加扣除
共计62400元。兰兰综合所得年收入
额=184000+20000×（1-20%）+5000×
（1-20%）×70%+20000×（1-20%）=
218800（元）。扣除专项扣除和专项附
加 扣 除 后 ，年 应 纳 税 所 得 额 =
218800-60000-62400=96400（元）。
应纳税额 96400 × 10%-2520=7120
（元）。不扣除专项扣除和专项附加扣
除，年应纳税所得额218800-60000=
158800（元）。应纳税额 158800×
20%-16920=14840（元）。综上所述，
兰兰2023年可享受7720元的个人所
得税专项缴税优惠。

据扎西卓玛介绍，自 2022 年 1
月 1日起，我国对个人养老金实施
递 延 纳 税 优 惠 政 策 ；根 据 财 税

〔2013〕103号税制改革后，单位和个
人缴存企业年金、职业年金的税收
政策没有变化，仍按原规定执行；
根据财税〔2008〕8号，生育妇女取
得的生育津贴、生育医疗费或其他
属于生育保险性质的津贴、补贴，
免征个人所得税；根据财政部、税
务总局公告 2023 年第 30 号，居民
个人取得全年一次性奖金，符合
《国家税务总局关于调整个人取得
全年一次性奖金等计算征收个人
所得税方法问题的通知》的，在
2027年12月31日前，不并入当年综
合所得，以全年一次性奖金收入除
以12个月得到的数额，确定适用税
率和速算扣除数，单独计算纳税；
对参加疫情工作的医务人员和防
疫工作者按照政府规定标准取得
的临时性工作补助和奖金，免征个
人所得税，单位发给个人用于预防
新型冠状病毒感染的肺炎的药品、
医疗用品和防护用品等实物（不包
括现金），不计入工资、薪金收入，
免征个人所得税。执行期限延长
至2023年12月31日。

部分人群个税专项缴费有优惠

日喀则市税务干部帮助纳税人在完成个人所得税专项附加扣除信息采集的同时，帮助其了解个人所得税相关政策。图由 自治区税务局 提供

西藏个人所得税扣除标准为5000+

如果市民不涉及专项扣除、专项附加扣
除，那么达到多少会扣除个人所得税呢？标准
又是怎样的？据扎西卓玛介绍，工资薪金在全
国统一法定减除费用5000元的基础上，可以
限额扣除西藏免税收入，具体扣除限额为：一
二类4000元、三类4400元、四类4800元。超
过标准的，按4000/4400/4800元填写；未超过
标准的，据实填写。

“市民所缴纳个人所得税为累计预扣预缴
方式，例如1月份工资为10000元，则应缴纳税
费按照10000元的基本计算方式；2月份则应
为1月份工资的10000元加上2月份的10000
元工资的基本计算方式，以此类推。”扎西卓玛
介绍，累计预扣预缴应纳税所得额不超过
36000元的，适用个人所得税税率为3%；累计
预扣预缴应纳税所得额超过 36000 元至

144000 元的部分，适用个人所得税税率为
10%；累计预扣预缴应纳税所得额超过144000
元至300000元的部分，适用个人所得税税率
为 20%；累计预扣预缴应纳税所得额超过
300000元至420000元的部分，适用个人所得
税税率为25%；累计预扣预缴应纳税所得额超
过420000元至660000元的部分，适用个人所
得税税率为30%；累计预扣预缴应纳税所得额
超过660000元至960000元的部分，适用个人
所得税税率为35%；累计预扣预缴应纳税所得
额超过960000元的部分，适用个人所得税税
率为45%。

举例说明，例如市民连某的工资1月份到
手10000元，那么连某的应缴税费【10000元-
（5000+一类4000元）】×3%，即连某应缴纳个
人所得税30元。


